
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С О Ц И А Л Ь Н О Й  ЗА Щ И Т Ы  Н А С Е Л Е Н И Я
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

У/. £ > t f . № УУ /'______

г. Тверь

О предоставлении продуктовых наборов детям 
из малоимущих семей, учащимся общеобразовательных 
организаций в условиях ситуации, связанной 
с распространением коронавирусной инфекции

В соответствии с постановлением Губернатора Тверской области от
17.03.2020 № 16-пг «О введении режима повышенной готовности на 
территории Тверской области», постановлением Правительства Тверской 
области от 25.04.2017 № 109-пп «О предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки граждан путем оплаты стоимости питания детей из 
малоимущих семей, обучающихся в муниципальных бюджетных
(автономных) общеобразовательных организациях Тверской области», 
приказываю:

1. Г осударственным бюджетным учреждениям «Комплексный 
центр социального обслуживания населения» Тверской области
(далее -  КЦСОН) обеспечить предоставление продуктовых наборов детям из 
малоимущих семей, учащимся общеобразовательных организаций, в 
условиях ситуации, связанной с распространением коронавирусной 
инфекции, в соответствии с постановлением Правительства Тверской 
области от 25.04.2017 № 109-пп «О предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки граждан путем оплаты стоимости питания детей из 
малоимущих семей, обучающихся в муниципальных бюджетных
(автономных) общеобразовательных организациях Тверской области». 
Расчеты производить в рамках заключенных договоров о перечислении 
средств областного бюджета Тверской области в качестве оплаты стоимости 
питания для детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных 
бюджетных (автономных) общеобразовательных организациях Тверской 
области, с муниципальными бюджетными (автономными) 
общеобразовательными организациями Тверской области или с 
муниципальными бюджетными (автономными) организациями Тверской 
области, специально созданными для организации питания детей, на период с 
января по май 2020 года.



2. Утвердить согласованный с Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Тверской области рекомендованный состав продуктового набора, 
сформированного для предоставления детям, из малоимущих семей 
учащимся общеобразовательных организаций (приложение 1).

3. Рекомендовать муниципальным бюджетным (автономным) 
общеобразовательным организациям Тверской области предоставлять 
продуктовые наборы детям из малоимущих семей, учащимся 
общеобразовательных организаций, в соответствии с постановлением 
Правительства Тверской области от 25.04.2017 № 109-пп «О предоставлении 
дополнительной меры социальной поддержки граждан путем оплаты 
стоимости питания детей из малоимущих семей, обучающихся в 
муниципальных бюджетных (автономных) общеобразовательных 
организациях Тверской области», на срок установленный постановлением 
Губернатора Тверской области от 17.03.2020 № 16-пг «О введении режима 
повышенной готовности на территории Тверской области». Продуктовые 
наборы выдавать в соответствии с графиком, утвержденным руководителем 
общеобразовательной организации. |

4. В целях снижения экономической нагрузки на малоимущие 
семьи, в условиях ситуации, связанной с распространением коронавирусной 
инфекции рассматривать заявления граждан обращающихся за мерой 
социальной поддержки для малоимущих семей путем оплаты стоимости 
питания детей, обучающихся в общеобразовательных организациях для 
дальнейшего предоставления данной меры вне зависимости от сроков 
обращения. j

5. Приказ Министерства социальной защиты населения от
08.04.2020 №113 «Об утверждении Порядка предоставления продуктовых 
наборов детям из малоимущих семей, учащимся 5 - 1 1  классов в условиях 
ситуации, связанной с распространением коронавирусной инфекции» 
признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра социальной защиты населения Тверской 
области Боброву Т.В.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр социальной защиты 
населения Тверской области ^  В.И. Новикова



Приложение 1 к приказу 
Министерства социальной 

защиты населения Тверской области
ОТ JLOoU) №  / " £ /

Рекомендуемый состав продуктового набора 
для предоставления детям из малоимущих семей, 

учащимся общеобразовательных организаций

1. Рыбные консервы (горбуша, сайра) в потребительской упаковке 
промышленного изготовления

2. Консервы мясные в потребительской упаковке промышленного 
изготовления

3. Крупа в ассортименте в потребительской упаковке |
4. Макароны в потребительской упаковке
5. Сок (в ассортименте) 1 л в потребительской упаковке

промышленного изготовления
6. Молоко 1 л в потребительской упаковке промышленного

изготовления с длительным сроком годности (более 10 дней)
7. Чай черный (25 пакетиков) в потребительской ; упаковке

промышленного изготовления
8. Сгущенное молоко в потребительской упаковке промышленного 

изготовления
9. Какао - порошок растворимое в потребительской упаковке

промышленного изготовления
10. Кондитерские изделия сахарные (шоколад, конфеты) и мучные 

(печенье, вафли, пряники) в потребительской упаковке промышленного 
изготовления


